ABSTRAK
Masjid Mantingan merupakan sebuah masjid tua yang didirikan oleh seorang Adipati Jepara, Sultan Hadlirin

dan istrinya Ratu Kalinyamat pada tahun 1481 Saka atau 1559 Masehi. Selain memiliki keindahan dalam

arsitektur bangunannya, juga memiliki ornamen-ornamen kuno bermotif bunga, tumbuh-tumbuhan, binatang

dan lain sebagainya yang terukir indah di sekitaran dinding-dindingnya. Keaneka ragaman motif, bentuk

terrepresentasi atas bentuk komunikasi antar pemimpin (ratu) Jepara pada masa tersebut kepada warganya.

Kata Kunci: nilai estetis, simbolis, ukiran, masjid mantingan

ABSTRACT
The Mantingan Mosque is an old mosque founded by a Duke of Jepara, Sultan Hadlirin and his wife Ratu

Kalinyamat in 1481 Saka or 1559 AD. Besides having beauty in the architecture of the building, it also has

ancient ornaments patterned with flowers, plants, animals and others that are beautifully carved around its

walls. The diversity of motifs, shapes and patterns of each carving makes researchers interested in knowing

modern ini. Jejak karya yang dihasilkan seniman ukir Jepara zaman dahulu bisa ditemui di

masjid Mantingan Jepara. Masjid Mantingan merupakan sebuah masjid tua yang didirikan

oleh seorang Adipati Jepara, Sultan Hadlirin dan istrinya Ratu Kalinyamat pada tahun 1481

Saka atau 1559 Masehi, (Irsyada, 2018, p. 56). Masjid Mantingan terletak di dalam komplek

masjid dan makam Mantingan, kecamatan Tahunan, Kabupaten Jepara. Beberapa seni ukir

relief berbahankan batu karang putih ini menempel pada setiap dinding dan mimbar masjid

Mantingan.